
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 52 DEL 30-12-2016

Oggetto: COSTITUZIONEFONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER LA
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA ANNO 2016

L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO:COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER LA

                     CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA ANNO 2016.

PREMESSO che:
- le risorse destinate ad incentivare le  politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività (Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali previsti dal
D.Lgs. 150/2009 -  sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e
legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente
nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di
quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;
- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e
della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate dagli articoli 31
e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004 (sempre nelle more dei rinnovi contrattuali previsti dal
D.Lgs. 150/2009) che suddividono tali risorse in:
risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che,
quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro;
risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e  variabilità” e che,
quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a
disposizione del Fondo;

- la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita dall’art.
15 del C.C.N.L. 1.4.1999;
- le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che sono
stati successivamente sottoscritti (art. 4 CCNL del 09.05.2006, art. 8 CCNL del 11.04.2008 e
art. 4 CCNL del 31.07.2009);

Richiamata la propria determinazione n. 50 del 30/11/2015 avente ad oggetto la costituzione
del fondo delle risorse decentrate per la contrattazione integrativa per l’anno 2015 con la
quale si determina in € 22.657,83 l’ammontare delle risorse stabili per l’anno 2015 al netto
delle riduzioni proporzionali per cessazioni ex art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010;

Visto l’art. 1, comma 236, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) che così prevede:
“Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli art. 11 e 17 della legge 7 agosto
2015, n. 124 ……, a decorrere dal 1 gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche a livello dirigenziale
….., non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è,
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in
servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente”;

Accertato quindi che, il trattamento accessorio dell’anno 2015 costituisce la base di
riferimento anche ai fini della costituzione del fondo del salario accessorio per il 2016;

Dato atto che nel corso del 2016 non si è verificata alcuna cessazione di personale
dipendente;

RITENUTO, conclusivamente,  dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate
relativamente all’anno 2016, come da  prospetto “Fondo risorse decentrate anno 2016”,
allegato al presente atto quale  parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il presente provvedimento, in considerazione della complessità della materia,
del carattere innovativo della più recente legislazione e della presenza di vari e contradditori
pronunciamenti della  dottrina e della magistratura contabile, è stato redatto d’intesa con il
Segretario Comunale che, a conferma di ciò, lo sottoscrive anch’egli;

2



VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18/08/2000 n.
267);

DETERMINA

di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato;

per le motivazioni tutte sopra esposte, di costituire il Fondo delle risorse decentrate per la
contrattazione integrativa per l’anno 2016, secondo le linee, i criteri ed i limiti di massima
sopra illustrati, come da prospetto “Fondo risorse decentrate anno 2016” allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che l’importo di detto fondo viene quantificato in  complessivi  €. 22.657,83 da
imputare interamente alle risorse stabili;

Di dare atto che la determinazione del fondo in oggetto è avvenuta nel rispetto dell’articolo 9
c. 2bis D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010 e successive modifiche;

di attestare che il finanziamento relativo a detto fondo di complessivi €.22.657,83 trova
copertura negli appositi capitoli del corrente esercizio  finanziario;

Il Segretario Comunale                                     La Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa Mita Maria Teresa                                         Rag. Funari Antonia

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.
La Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Funari Antonia

3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 16-11-2017 al 01-12-2017
Arquata del Tronto 16-11-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Funari Antonia)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 16-11-2017    al
01-12-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Funari Antonia)

4


